Într-o gazetă bucureșteană din iulie 1848, C. A. Rosetti scria: „Vă întindem mâna, frați moldoveni, în interesul nostru comun, vă cerem unirea, vom alcătui un singur stat, o singură nație, o singură Românie liberă“. În Transilvania, pe Cîmpia Libertății din Blaj în 3/15 mai 1848, masele de români adunați aici cereau și Unirea „cu țara“.

Mulțimile oropsite vedeau în Unire o cale de a scăpa de asuprirea străină și de exploatare. Rezultă aceasta și dintr-o jalbă a unor deputați din divanul ad-hoc, în care se spune: „Voim să scăpăm, să ne răscumpărăm din robia în care simțem, să nu mai fim ai nimănui, să fim numai ai țării și să avem și noi o țară“.